Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6343 - Sexta-feira, 18 de setembro de 2020
Divulgação: Sexta-feira, 18 de setembro de 2020     Publicação: Segunda-feira, 21 de setembro de 2020

DECRETO Nº 20.730 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020, que "permite o uso dos
próprios municipais denominados Módulos de Comércio do Parque Urbano da Orla
Moacyr Scliar aos comerciantes ambulantes que operavam no local anteriormente
ao início das obras de revitalização ali realizadas."

DECRETO Nº 20.730 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3614_ce_300324_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6343 Extra - Sexta-feira, 18 de setembro de 2020

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO
PROCESSO 20.0.000077639-5

BENEFICIÁRIO: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal Segurança - SMSEG
AGENTE FINANCIADOR: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES
OBJETO: Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito n° 20.2.0290.1 destinado à implantação
do Projeto Porto Alegre Segura.
MODALIDADE: Financiamento
DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2020
PRAZO DE EXECUÇÃO: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de Declaração de Eficácia
VALOR: R$ 54.694.680,41 (cinquenta e quatro milhões seiscentos e noventa e quatro mil e seiscentos e
oitenta reais e quarenta e um centavos)
ORIGEM DE RECURSOS: Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT, FAT - Depósitos Especiais, dentre
outras fontes de recursos federais.
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 12.608, de 10/10/2019 no âmbito do BNDES FINEM – Linha Incentivada A /
Segurança Pública. “DISPOSIÇÕES APLICÁVEIS AOS CONTRATOS DO BNDES”, aprovadas pela
Resolução nº 665, de 10 de dezembro de 1987, parcialmente alteradas pela Resolução nº 775, de
16.12.1991, pela Resolução nº 863, de 11.3.1996, pela Resolução nº 878, de 4.9.1996, pela Resolução nº
894, de 6.3.1997, pela Resolução nº 927, de 1.4.1998, pela Resolução nº 976, de 24.9.2001, pela Resolução
nº 1.571, de 4.3.2008, pela Resolução nº 1.832, de 15.9.2009, pela Resolução nº 2.078, de 15.3.2011, pela
Resolução 2.139, de 30.8.2011, pela Resolução nº 2.181, de 8.11.2011, pela Resolução nº 2.556, de
23.12.2013, pela Resolução nº 2.558, de 23.12.2013, pela Resolução nº 2.607, de 8.4.2014, pela Resolução
nº 2.616, de 6.5.2014, pela Resolução nº 3.148, de 24.5.2017, pela Resolução nº 3.354, de 28.8.2018, pela
Resolução nº 3.377, de 17.10.2018, e pela Resolução nº 3.439, de 27.12.2018, pela Resolução nº 3.511, de
21.8.2019, pela Resolução nº 3.523, de 12.9.2019 e pela Resolução nº 3.539, de 03.10.2019, todas da
Diretoria do BNDES, publicadas no Diário Oficial da União (Seção I), de 29.12.1987, 27.12.1991, 8.4.1996,
24.9.1996, 19.3.1997, 15.4.1998, 31.10.2001, 25.3.2008, 6.11.2009, 4.4.2011, 13.9.2011, 17.11.2011,
24.1.2014, 14.2.2014, 6.5.2014, 3.9.2014, 2.6.2017, 17.9.2018, 26.11.2018, e 14.1.2019, 4.9.2019,
16.10.2019, 29.10.2019 e 04.03.2020, respectivamente.

Porto Alegre, 16 de setembro de 2020.

SOLON BRUM BERESFORD, Secretário Municipal Segurança Adjunto.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 303/2020 – PROCESSO 20.0.000046070-3, para Contratação de empresa para
prestação de serviços de auxiliar de limpeza, para a Secretaria Municipal de Educação, conforme
especificado em EDITAL.
MOTIVO: Para responder a pedido de impugnação

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO 20.10.000006199-4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6343 Extra - Sexta-feira, 18 de setembro de 2020

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATANTE: Departamento Municipal de Água e Esgotos.
CONTRATADO: Sociedade Brasileira de Metrologia. - CNPJ 01.802.270/0001-89
OBJETO: "Serviço de treinamento a distância - EAD ".
ORIGEM DE RECURSOS: Própria
VALOR: R$14.697,60.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4000.1250 - 3.3.90.39.48.01.00 - Vínculo Orçamentário: 400.
BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2020.

DARCY NUNES DOS SANTOS, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Gonçalo Valduga
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6343 Extra - Sexta-feira, 18 de setembro de 2020

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa